Intendendo nostri il bisogno grande, fo preso di far ca-²⁶² | valchar in milanese stratioti 120 erano in brexana | alozati: et cussì fo scritto a li rectori di Brexa a dì 20 |⁴⁵ che dovessero farli cavalchar incontiente a Milam. | I qualli volendo danari, li fo volluto dar tre page | ma non fono contenti et ne volevano altre doe | a rason di ducati 4 ½ per cavalo al mese in tempo di guerra. | Et tandem fo conzo et li fo dato ducati 10 ½ per uno, et |⁵⁰ versso Milam cavalchono, i qualli el ducha li mandoe | in Alexandria di la Paia; ancora fo fato cavalchar Zuam Griego²⁶³ | con 80 cavalli lizieri el qual cavalchò solum con 1 paga. [195r]²⁶⁴ ²⁶⁵ Et el ducha de Milam mandoe a Zenoa provisionati | et assà fanti et fece molte provisione per conserva- | tion di quel stato: et fo preso im Pregadi di far caval- | char 300 homeni d'arme de' nostri ivi sul milanese, |⁵ videlicet questi: domino Taliano da Carpi (cavalli 400), domino²⁶⁶ | conte Alvise Avogaro (cavali 240), Domino Alexandro²⁶⁷ | Coiom (cavalli 240) et domino Thadeo da la Motella (ca- | vali 240). Et cussì fo dato danari a ditte zente acciò | si ponessero in hordine et fusseno presti a quei confini. |¹⁰

El re di Franza in questo mezo erra a Lion et vene a²⁶⁸ | Garnopoli a piacer et si deva bon tempo con done | fra le qual con quella di Gonzaga tolta a Guastalla, | a la qual (fo ditto) li donoe uno stado. Item, havia | in Aste et astesana lanze 1200 et feva far gran re- |¹⁵ putatione a Zuam Iacomo di Traulzi. Et non lassava pas- | sar niun per andar in Franza che non fusse zercha- | to si portava lettere. Fo ditto in Aste si aspectava el | ducha di Orlens: et che 'l re feva preparazione²⁶⁹ | al tutto di vegnir questo anno in Italia et volleva |²⁰ condur 500 passavolanti su 500 carete tirate | da do cavalli per una et per ogni passavolante el suo | bombardier con el so fameio e una careta con | polvere et ballote etc. Item, che im Provenza l'ar-²⁷⁰ | mata se ingrossava, sopra²⁷¹ la qual saria X milia |²⁵ combatenti, et che 'l re <404> havia scritto a' fiorentini | dovessero star saldi che presto vegneria aiutadi. |

A dì 24 decembrio, la vezilia di nadal, si rompete | sora porto la nave di sier Alvise Soranzo di botte 300,²⁷² | la qual veniva vuoda perhò che erra stà nolizada |³⁰ per formenti da sier Beneto Zustignam in Cicilia et non poté | cargar; et cussì si rompete per gran furia di vento | ancora in questo mexe la nave dil Zimera car-²⁷³ | ga di zenere, veniva di Baruto, volendo tuor | il parizo da Parenzo in qua. Più di ditta nave né |³⁵ de li homeni se intese alcuna cossa: fo iudichato | fusse